Quæ vna res rectè cōsiderata, &, pro-
vt meretur, sedulò expensa viro prudē-
ti vel sola sufficiat omnē istis nouis Pro-
testantiū Theologis, primis illis vestrīs,
& ipsorum met in Euangeliō, si Christo

pl

placet, Magistris aduersantibus, adeoq;
pugnantibus fidem semel abrogare, aut
saltem semel persuasum efficere, illos pa-
cifico Christi spiritu agi non posse, qui
tam inter se docet ex diametro aduer-
santia, immo sibi ipsi loquuntur tamen
manifeste pugnantia.

Hanc enim doctrinam Vbiquitatis *A fide a nouo
rum Theolo-
gorū inconstā-
tia; qui nunc
profidei arti-
culo imperitū
impie obtru-
dunt, quod ip-
simet amē an-*
nō modō vestri Saxones ante annos ad-
modum pauculos sex aut octo, puta 71, *nos sex, vel
solum Orthodoxæ Ecclesiæ consensu
meo: sed Lutheri etiam manifestadoctri-
na plurimis ex eius operibus repetita.
Nunc autem eoldē vestros Theologos rūi Hereseos,
in eadem fidei Christianæ doctrina suā *allegatis Lu-
theris sui va-
rijs testimo-
nijs, & Ortho-
doxorum PP.,
tur ab vniuersis Academiarum Saxon-
niæ vestræ professoribus; ab vniuersis
Saxoniæ Superintendantibus; ab vniuer-
sis Saxoniæ Pastoribus definitam, & pro
Dei verbo, Germanoque Christi Iesu
euangelio Germaniæ, immo tori orbi ex-
positam, ac libro impresso editam mu-
tare, immo Hæreseos damnare, cuius,**

S 5 quæ-

quæso vos, est aut mentis? aut Religio-
nis? An ijs adeò varijs, adeo inconstan-
tibus, adeò suimet ipsorum damnatori-
bus, euersoribus, profligatoribus vestrī,
ō mei Principes & populorum Primate
animum tandem attendite! obsecro at-
tendite! credere audeatis æternā salutē!
Credite hic vel Lutherō vestro semeli
mendacio deprehensis non esse haben-
dam fidem.

An illis suam quisque vestrum salu-
tē credat æternam, qui libris editis con-
tra vestrā istam concordiā diserta ora-
tione profiteri audent se ē doctrinā illā
opere concordiæ vestræ ann. 80. in lucē
edito comprehensam manu, non mēte,
signasse? vt Iohan. Schutz ad ducē Sa-
xo. F. scribit anno 80. Quorsum hic in-
fusam illam referam Pædagogorū, im-
peritissimorum Custodum & Ludimi-
gistellorum aliquot ferraginem ambi-
tiosè suis titulis gloriabundam sua sub-
scriptione illam confirmantem? oculi-
num præsidium à misero misellorum
aliquot grammaticorum grege petitū
qui ne ipſa quidem controversiarum i-
starum grauissimarum elementa intel-
ligunt, non plus sane quam de Lira eius.
que consonantia asinus.

Quor

Quorsum hic cōmemorem quod ve-
ster SS Literarum professor, vt quidem
se ambitiose appellat, Dauid Gytha-
us scribit, Istam vestram Concordiam
sempiternum fore perpetuæ inter Pro-
testantes, discordiæ leminarium?

Magnum sanè aduersus vos (modò *Aprijudicio*
ipſi vos tam nobili vestro Theologo ad *cēsuræ Græ-*
subsignandū nouā istam vestram cōcor cæ; que cōtra
diam requisito fidem habere dignami. *Protestantes*
ni) præiudicium: sed maioris est momē *solidā Catho-*
*ti, longeque grauioris meritò ponderis *licæ Christi**
Ecclesiæ cōte-
*censura illa vere aurea : quam abhinc *xuit Apologi-**
quinquennio Ieremias Patriarcha Con-
stantinopolitanus à quibusdam ve-
strum rogatus , cùm donis Dalerorum *am, errores*
plurimorum non leuiculis eius dome-
sticos & officiales etiam tentasletis , vo-
bis rescripsit. Si quidem ea in fidei meæ
Catholicæ solidam , immò irrefraga-
bilem contra vos doctissimè contex-
ta est Apologiam , Patrociniumque
longè omnium fidissimum ac iuxta tu-
tissimum , omnique artificio inuiola-
tum , quia ab iuratissimo mei nomi-
nis hoste profectum : quo innouata
temerè , ne dicam irreligiose Dogma-
ta vestræ Confessionis Augustanæ ad
triginta fere duo , aut tria solidis
rati-

284 QVERIM. ECCLE. CATH.
rationibus refutauit, ac meis Catholicis
consentaneè damnauit. Immò vos, li-
cet ipsi in communionem cum sua schis-
matica Ecclesia vltrò atque tota volun-
tate obtuleritis (eheu dolendam atque
lugendam mihi vestram cæcitatem !)
in eam suscipere prudens recusauit: nisi
septem Synodorum Canones cum illis
quæ nostris maximarum controversia-
rum capitibus, & ecclesiasticas siue Apo-
stolicas susciperetis traditiones. An non
facilius iuxta atque certior, simul & soli-
dior mecum ineatur veræ atque Chri-
stianæ adeoque Euangelicæ concordia-
ratio? Quid igitur, soquietis, ad solidam
in una Christi fidei concordiam consilijs
quid remedij?

Deliberatio
en suis filijs
vt certissimo
vitantur re-
mediouinit
in Catholicæ
Christi Eccl.
instituto, pœ-
za Synodo
Christianæ.

Ad vetera, filij chariss. vos per Chri-
stum obsecro, respiciamus exempla ve-
terum in mentē nobis veniat remedio-
rum, quæ nobis Deus opt. semper super-
esse voluit omnium saluberrima. Syno-
dos dico Ecclesiasticas legitimè ac pris-
co de more salubriter celebrandas: qua-
rum semper; vti meus testatur Augusti-
nus, in Ecclesia Christi saluberrima est
authoritas.

Alia enim remedia qui modò aut vo-
bis, aut alijs, aut sibi quærunt, malos im-
pati

tati medicos aliena, non propria, inefficacia, non salutaria quæ runt ægris me. *D. August. e. pift. 118. ad dicamenta. An non est resina in Galaad, Januar.*
 ut vestra curentur infausti schismatis vulnera? An manus Dei abbreviata est, ut charissimam meam Germaniam mihi reddere, adeoque sanare, ac readunare nequeat? Hæc supplices toto pectore omnes postulemus nobis adhiberi salutariter. Deus noster Deus est salvos faciendi, qui dispersos percutiendo congregat, congregando sanat, sanando saluat. Ad Synodos conueniamus ex exemplo nostri Caroli Magni, cui vestri Ludovici pij & cæterorum: qui Germaniam meam haud minus olim aut improbis Clericorum meorum moribus deformatam, aut Hæresibus perturbatam in piam Concordiam per Synodos Christianas reuocarunt, reformatarunt, sanitati pristinæ in Christo reddiderunt.

Ab antecedentibus.

Atqui meos Clericos, dicatis forte, moribus diutius vobis intolerabiles: quam perditissimos, vita prophanos, Canonicos nunquam minus quam Canonicos, Simoniacos, Concubinarios, cupidissimos, & ut semel dicatur, bis Laicos & nihil minus quam Ecclesiasticos.

Vtinam ista vere inficiando fuerim!

vereor

vereor equidem mihi multò plus nego
tij facessendum in ijs suū ad Canonē re
formandis, quā aut in plebe Domini a
stiganda, aut erraticis Christis ouiculis
ad ouile Dominicanum reducendis. Inter
eos tamen, ut in illa Euangelica Domini
nostrī Christi Iesu area, triticum est
lex, Zizanijs, & Lolij permistum
tempore discernendum. Sed si quid
sti peccarunt, & vita moribusq; Deum
nostrum, aut vos fide infirmiores offen
derunt, quid ego misera vos ô mei filij
chariss. quid ego misera vos lāsi? ego
infausta quid vos offendī! ego infelix
mater omniū vestra omnes meos Deo
pariens filios, dono Dei probos, aut suo
post arbitrio improbos, quid vos lāsi
ut me fratrum aliquot vestrorum cau
nolitis agnoscere, nec mecum in gratiam
tot post emansionis annos redire, nec in
vnitatē familiæ Dei quasi in pristinum
Christi Domini corp⁹ vnius fidei Chri
stianæ concordia recoalescere, atque o
mnino readunari? malam mihi sanè, ma
lam rependitis talionem, iniquum mihi
vos Christo partu meo regenerati, ope
ramea educati, doctrina mea Euāgelica
pridem imbuti redditis minerual.

Istanè est merces mea quia Deo vos
genui,

genui, educaui, exaltaui? Roma. Imperij
fascibus & insulis singulari prærogatiua
in Othonibus vestris decorau? Eorum
saltem æmulamini vestigia , si fædam
ingratorum immò degenerum filiorū
studetis notam effugere. Quid ad meam
redundat iniuriam? quid meā exasperat
orbitatem omnium acerbissimam quod
improbi mei anteà in Deum, & vos pec-
carint quidam filij? suum quisque onus
portabit. Dominō suo illi stant, aut ca-
dunt. Quorundam improbitas, auaritia, *Rom. 13:13*
Hypocrisia, vt vt pharisaica probos fili-
os meos non magis cōtaminat, lædit, aut
esse queat noxia , quam tritico zizania:
quorum inter infaustos, inuidos & æ-
mulos subtriste admodum exoritur cul-
mos.

Sinite & vos, quæso , vna cum Euan-
gelico illo nostro agricola crescere ziza-
nia vsq; ad Messem, donec discernēdi ve-
nerithora. Nunc sementis agitur, nunc
ager Dominicus excolitur, aratur, sulca-
tur, occatur in illam breui ad futuram
messem. Intereà an non satius fuerit at-
que Christianæ charitati congruentius
considerate, obsecro, attenti considera-
te, vt vtrique in mutuā alterius euigile-
mus salutem æternam? Anne consultius
fuerit

fuerit vt alter alterius onera, infirmi-
tes, imperfectiones, errata, lapsus, deli-
cta portantes, & nos mutuum in spiritu
lenitatis, fraternæq; charitatis pace sus-
cipientes ac inuicem tolerantes; adim-
pleamus legem Christi? Illis communi-
ter, & vobis, ô mei filij Christo regene-
rati! salutaria quæramus ex vero
amore animarum saluandarum ren-
dia.

*De indubita-
ta cœiliandæ
Christianæ cū
Protestantib⁹
Cōcordiae spē
videatur hu-
ius dedicato-
ria.*

*Vide acta col-
loquiorū Ra-
tispon. &
Vormat.*

Ad Synodum igitur vt dixi quāpri-
mūm omnes conueniamus Ecclesiastici
cam, cuius salutari vsu videmus omnia
olim ecclesiæ vulnera, morbos, dissidia
etiam horribilia, immo schismata, vi-
ut Chironica, aut sōntica optatum pīj
omnibus semper accepisse remedium
pristinamque recuperasse in fidei me-
nitate fanationem. Paucula enim no-
bis supersunt Dogmata fidei controve-
sa, sex, nitota fallor, aut sumnum octo
de quibus iam pridem haud infeliciter
iacta sunt in eūdæ optatissimæ mihi, pīj
que omnibus Concordiæ fundamenta
minime futilia. Demoribus autem
triusque partis, nunc quasi in commun-
vectorum procella, quando præsens in-
pendet omnibus ob intestinam discordia
am exitium, facilius cōueniat: quod die
Ipsi

ipsa, & temporis filia veritas diuinitus
ostenderit non pauca remedia, nec leui-
cula consilia, nec pauci reformandis plu-
rimis tandem facti sunt solito æquiores.
Conueniamus tantum, conueniamus,
inquam, Deus opt. suæ vni illi non po-
terit deesse ecclesiæ Catholicæ atque A-
postolicæ. Non enim Deus clementiss. *Psal. 93.*
repellet plebem suam, non in æternum *Psal. 102.*
iratus comminabitur, non in æternū im-
placabilis irascetur, non in æternum in- *Ab indubio.*
exorabilis continebit in ira sua miseri- *Dei promissio.*
cordiam suam, sed suæ promissionis me- *Eccl. Catho-*
mor optata illa suæ paternæ pietatis vi- *licæ, factio.*
scera in ira ista sœuissima quidem & a-
cerbisima, tamen iustissima, supernos
benignè tandem effundet propitius.

Vulnera quisque nostra vtrique can-
didè, atque indissimulante agnoscam⁹, *Philip. 4:*
eis ex animo Canonica toti quæramus
remedia; quæ pacis atq; Christianæ sunt *Zach. 80:*
Concordiæ quæramus: & Deus pacis e-
rit nobiscum. Pacem & veritatem dili- *Psal. 130.*
gamus, veritatem suam nos nō cælabit,
quæ vt manet in æternum, ita eam ipse
custodit in seculum seculi.

Venite ascendamus ergo ad Montē *Ezai. 2:*
Dei Sion, de qua exiuit lex! Ascendam⁹
ad Ierusalem illam matrem nostram, de

T qua

290 QVERIM. ECCL. CATH.
qua initio egressum est verbum Dei
taque pacem & veritatem ex animo di-
ligentes connitamur, filij charissimi, to-
to pectore, ut Deus spei nostrę sua no-
impleat pace in credendo, & concordia
vnius suę fidei Catholicę atq; Apostoli
cæ certoq; adeò Euangelicæ readun-
re, atque totos imbuere dignetur: quam
vos tam varijs aberrantes vijs suā quis-
que sectando deseruistis, violastis, diri-
pistis, dissipastis. Interēt dum vos in-
dubia spe ad me breui redituros exspe-
cto, ego iram Domini Dei nostri porta-
bo, quia peccauī ei, acerbissimam filiorū
meorum charissimorum orbitatem per-
dolenter deplorans.

Et si enim vos à me totum hoc fer-
iam seculum, ô longum mihi, vereq;
infelix seculum! vobis exitialiter sub-
traxisti: maneo tamen, maneo pijs ele-
ctis Dei filijs omnibus mater ecclesi
Christi Catholica. A qua ne infelicite
aberretis diutius sacrilegis istis implici-
schismatibus, & dolos illusī, immo
vera seducti Euangelij Apostolici do-
ctrina sophismatibus, equidem die, no-
tuque, toto terrarum orbe pro Hæ-
ticis & diabolica fraude deceptis omni-
bus Christi sponsi mei ouiculis suppli-
cart

Bach. 8.

Rom. 16.

Mich. 7.

*Sic in pijs il-
lis Litanij
Sacrosanctæ
Parasceues
toto orbe ad
Deum fusi*

care assiduis non desino thronis. Quos perorat Ecclesie
 si euangelio Deus exaudire non dignatur, ^{sa Christi Ecclesie}
 quia meritò mihi offensus: pro vobis ^{theologica}
 tamen o charissimi mei Germanie Principes, & Optimates, pro vobis, inquam,
 gemere, plorare, atque Propheticum illum strutionum planctum plangere nu-
 quam desistam, donec vos ad satiam re-
 uersos mentem, certoque exitio isti pre- ^{Amos 5.}
 sentissimo, & eo sempiterno exemptos, ^{Mich. 1.}
 recuperatos mecum in unitate fidei Ca-
 tholicæ vestris à maioribus, tanta cum
 laude! tanta cum gloria! suscepτæ, ac ^{A nota odio}
 Illustriori laude pridem in exteris pro- ^{& nouitatis}
 pagatæ videro, & in uno Christi Ie- ^{doctrinae à me}
 su sponsi mei ouili congregatos. Nolite ^{moria Christi}
 filij charissimi! Nolite matrem vestram ^{anorum Ecclesie}
 Catholicam Dei Ecclesiam nunc nouā
 Dei, aut colendi, aut credendi docere
 formulam, quam vos post annos 100.
 primi nouis vestris à Magistris adeò va-
 riam, adeò inter vos mutuò pugnantē
 nuper accepistis cætero meo gregi hæc te
 nus inauditā & incognitā, imò in conci-
 lijs vniuersi populi mei Christiani vni-
 uersalibus sèpius dānatam. Nolite trās- ^{Prou. 28.}
 ferre terminos, quos posuerunt patres
 vestri! nolite vestre iuuenili ac imperite

T 2 inni

Ter. 6.

Proverb. 3.

inuiti prudentiæ: sed state super vias antiqas & interrogate Maiores vestros pios, ac veros, vestro etiam iudicio, Deveri cultores: qui in Germania mea omnium primi verum Christi Iesu sponsi mei acceperunt Euangelium toti orbis Christiano in vnitate fidei meæ Catholice atque Apostolicæ consentaneum,

Quod si ad me vel post annos funest istius schismatis vestri Germanici sexaginta, & quod excurrit, nondum redundi est animus, ut Christiana Concordia in vnum illud pristinum coalescamus Domini Christi corpus; quod vestra modò lacet atque elanguescit, ned cam, dilabitur, immo sensim totum emoritur, Discordia tot varijs nouæ fidei vestræ inter vos pugnis pertinacissimè armata, cauete filij chariss. iterum moneo & obnixè obsecro, cauete, ne à vobis exemplo Syrorum, Armeniorum, Africorum, Græcorum & vicinorum vobis Hungarorum auferatur ab infelix isthac vobis, adeoque capitibus vestris impendente Turcarum immanissimori Tyrannide regnum Dei. Ea enim iam nunc vestra in corpora in omnium miserrimam seruitutem redigenda; immo deglutienda crudeliter admodum inhibe-